
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA ANNUALE PRODOTTI PER LA PULIZIA E L’IGIENE 
DEGLI AMBIENTI E VARI OCCORRENTI ALL’ASL VCO – 
PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE DELLA
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che: 
- la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di Novara, ha 
pubblicato la deliberazione n. 203 in data 21/03/2023 avente oggetto: “Approvazione programma 
biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende afferenti all’area interaziendale di 
coordinamento n.3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, A.S.L. VCO e A.O.U. Maggiore della Carità) – 
aggiornamento per anni 2022-2023 integrazione”, che prevede l’espletamento della gara “Prodotti 
cartari ad uso igienico sanitario” da parte dell’ A.S.L. BI;
- in data 04/04/2023, con determina n. 412, l’A.S.L. BI ha proceduto a nominare il Nucleo Tecnico 
dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3, relativo alla “Procedura aperta per la 
fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario”;
- con verbale del 12/10/2023 dell'AIC 3 è stato deciso di ricomprendere nella procedura dei 
prodotti cartari ad uso igienico sanitario anche il materiale per convivenza per pulizia/lavanderia e 
igiene pazienti.

Dato atto che:
- la procedura di gara affidata alla A.S.L. BI risulta ancora in fase di esperimento e non si prevede 

che possa concludersi entro la data del 31/12/2024;
- ad oggi non sono presenti contratti attivi presso l’A.S.L. VCO per l’approvvigionamento di 

materiale per convivenza per pulizia/lavanderia e igiene pazienti;
- risulta pertanto necessario all’A.S.L. VCO provvedere ad un affidamento contrattuale “ponte”, 

nelle more che si concluda la procedura aggregata sopra citata, finalizzato 
all’approvvigionamento di prodotti per la pulizia e l’igiene degli ambienti e vari sotto indicati: 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate alle strutture 
dell’A.S.L. VCO, di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, mediante 
affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso 
a T.D. su MePA mediante preliminare confronto di preventivi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante un confronto di preventivi, finalizzata 
all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto;

2. di approvare la seguente documentazione di gara predisposta e conservata agli atti del R.U.P.:
- Richiesta di offerta;
- Schema di offerta;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 113.216,00 IVA inclusa, sarà imputata ai corretti 
capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Andrea Chiodi, Dirigente della S.O.S. Acquisizione beni e servizi;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-04-02T07:43:22+0000
	Andrea Chiodi




